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INNLEDNING  
 

Stortinget har i barnehageloven 17. juni 2005 fastsatt overordnede bestemmelser om 

barnehagens innhold og oppgaver. Formålet skal på et overordnet nivå angi retningen for 

barnehagens arbeid. Kunnskapsdepartementet har 24. april 2017 med hjemmel i lov 17. juni 2005 

(barnehageloven) § 2, fastsatt forskrift om rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver. 

Barnehageloven er konkretisert/videreført i forskrift om rammeplan for barnehagens innhold og 

oppgaver.   

  

§ 1. Barnehagens formål   

V Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg 

og lek, og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling.   

V Barnehagen skal bygge på grunnleggende verdier i kristen og humanistisk arv og tradisjon, 

slik som respekt for menneskeverdet og naturen, på åndsfrihet, nestekjærlighet, tilgivelse, 

likeverd og solidaritet, verdier som kommer til uttrykk i ulike religioner og livssyn og som er 

forankret i menneskerettighetene.   

V Barna skal få utfolde skaperglede, undring og utforskertrang. De skal lære å ta vare på seg 

selv, hverandre og naturen.   

V Barna skal utvikle grunnleggende kunnskaper og ferdigheter. De skal ha rett til medvirkning 

tilpasset alder og forutsetninger.   

V Barnehagen skal møte barna med tillit og respekt, og anerkjenne barndommens egenverdi. 

Den skal bidra til trivsel og glede i lek og læring, og være et utfordrende og trygt sted for 

fellesskap og vennskap.   

V Barnehagen skal fremme demokrati og likestilling og motarbeide alle former for 

diskriminering  

  

Årsplanens hensikt  

- Være et arbeidsredskap for barnehages pedagogiske personale. 

- Dokumenterer barnehagens valg og begrunnelser for arbeidet.  

- Gi informasjon om barnehagens pedagogiske arbeid til myndighetsnivåene, barnehagens 

samarbeidsparter og andre interesserte.   

  

Planen bygger på  

- Barnehagelovens §2      

- Handlingsplan mot mobbing og andre krenkelse, Haugesund kommune. 

- Kommunale vedtekter.      

- Kompetanse for framtidens barnehage, 2018-2022                               

- Kvalitetsplan for barnehagene i Haugesund   

- Miljø og helse i barnehagen, veileder til forskrift om miljørettet helsevern i barnehager og 

skoler, helsedirektoratet  

- Overgang hjem ï barnehage, Haugesund kommune, 2018  

- Overgang barnehage ï skole, Haugesund kommune   

- Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, Kunnskapsdepartementet 2017  

- Strategi- og temaplan 2019-2022, Haugesund kommune, 2019  

  

Årsplanen er forelagt barnehagens SU -samarbeidsutvalget: 05. oktober 2022                    
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https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64
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OM BARNEHAGEN  
 

Kontaktinformasjon:   

  

Eier: Haugesund kommune  

  

Enhetsleder: - Aase Fauske ï 52 74 42 60 / 48 10 86 50  

  

Åpningstid: 07.00 ï 16.30  

  

Avdelinger: Avdeling Stjerne , 3- 6 år   

Gruppe «Lillebjørn» 2- 4 års gruppen ï 14 plasser.  Telefon: 950 60 491  

Gruppe «Storebjørn» 4-6 års gruppen ï 14 plasser.  Telefon: 950 57 354  

  

Avdeling Måne, 1- 2 år, 14 plasser   Telefon: 950 61 845  

  

Ansatte: Barnehagen har 15 ansatte, 5 pedagoger, 6 barne- og ungdomsarbeidere, 3 assistenter og 

2 lærlinger innen Barne- og ungdomsarbeiderfaget.   

  

Barnehagen har inntil 42 plasser.   

  

Barnehagens satsingsområder:   

  

Barnehagen følger Haugesundsbarnehagenes årshjul og satsingsområder:   

  

- Barnehagemiljø ï psykososialt barnehagemiljø  

- Barnehagen som pedagogisk virksomhet ï Re-komp.  

- Tidlig innsats og bedre tverrfaglig innsats (BTI)  

  

Andre utviklingsområder for barnehagen i 2022/2023:   

  

- Lek og inkludering i barnehage. Lek som motvekt til utestengelse og mobbeatferd. 

- Språk og kommunikasjon ï Alternativ og supplerende kommunikasjon/tegnspråk NTS  
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BARNEHAGENS FORMÅL OG INNHOLD     
 

Årsplanen skal vise hvordan barnehagen vil arbeide for å omsette rammeplanens formål 

og innhold og barnehageeiers lokale tilpasninger til pedagogisk praksis.  Rammeplanen, 

2017.   

  

  

Omsorg      

Omsorg er en forutsetning for barnas trygghet og trivsel, og for utvikling av empati og 

nestekjærlighet. Barnehagen skal gi barna mulighet til å utvikle tillit til seg selv og 

andre. I barnehagen skal barna oppleve å bli sett, forstått, respektert og få den hjelp 

og støtte de har behov for. Barnehagen skal aktivt legge til rette for omsorgsfulle 

relasjoner mellom barna og personalet og mellom barna, som grunnlag for trivsel, 

glede og mestring. Personalet skal arbeide for et miljø som ikke bare gjør barna til 

mottakere av omsorg, men som også verdsetter barnas egne omsorgshandlinger.  

Rammeplanen 2017  

 
  

Hva sier forskning om voksne ï barn relasjon og betydningen den har for barns utvikling:   

  

Voksen-barn-relasjonen har ikke bare betydning for hvordan barna har det i barnehagen, men har også 

betydning for barnets utvikling lenge etter at barnet har sluttet i barnehagen.   

  

Barn med positive og trygge relasjoner til de voksne bruker i større grad den voksne som en trygg 

base for å utforske sosiale relasjoner med jevnaldrende (Howes, 2000; Peisner-Feinberg et al., 

2001).   

  

Barn som har etablert en slik trygg base, er bedre i stand til å leke og holde på med andre aktiviteter 

alene, fordi de vet at hvis noe blir vanskelig, eller blir redde, lei seg, eller trenger kontakt, så kan de 

stole på at den voksne ser dem og gir dem den støtten og omsorgen de trenger. (Myers & Pianta, 

2008).   

  

Risikoutsatte barn som etablerer en trygg relasjon til en voksen i barnehagen, kan utvikle nye 

sosiale ferdigheter, få nære relasjoner til jevnaldrende og oppnå bedre sosial kompetanse. (Ahnert 

og Lamb 2003).   

  

Våre styringsdokumenter skal bidra til å utvikle kvaliteten på omsorgsmiljøet til små barn i 

barnehage.   

Kjernekomponentene i vårt arbeid er de mest sentrale og mest betydningsfulle elementene i tiltakene 

i barnegruppen, men også i arbeidet med personalets kompetanseutvikling.    

  

En felles forståelse av innholdet i kjernekomponentene og hvilken betydning det har for praksis, vil 

styrke kvaliteten på det daglige arbeidet med barna.   

  

Kjernekomponentene er tiltakene i kompetanseplanen vår.   
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Kjernekomponenter i Hemmingstad barnehage:  

  

V Sammenhenger og overganger   

V Tilknytningskompetans         

V Relasjon   

V Trygghetssirkelen   

V Autoritative voksne  

V Tidlig innsats   

V Foreldresamarbeid    

V Bedre tverrfaglig innsats ï BTI  

V Aktiv lek og læring   

V Lek, inkludering og mangfold  

  

  

Pedagogisk praksis for å ivareta barnas behov for omsorg:   

  

V Vi legger til rette for et tett samarbeid med foreldre for å gi barnet en trygg og god start i 

barnehagen. ( «Plan for overgang hjem ï barnehage»)  

V Vi forstår barns utvikling, lek og læring i et tilknytnings- og relasjonsteoretisk perspektiv 

og bruker Trygghetssirkelen som referanseramme.  

V Vi er sensitive og anerkjennende voksne.   

V Vi er autoritative voksne. 

V Vi praktiserer nulltoleranse mot mobbing og andre krenkelser.  

Barnehagen har egen plan for håndteringer av mobbeatferd og krenkelser.  

(Barnehagelovens §§41-43) Saker følges opp ihht.   

Plan for å forebygge, avdekke og handle ved bekymring for vold og overgrep mot barn.  

V Vi gir barn god reguleringsstøtte og etablerer gode relasjoner. Toleransevinduet,   

V Alle barn skal få en trygg tilknytning til minst en voksen i barnehagen.  

V Vi sikrer alle barns overganger  

V Vi har fokus på trafikksikkerhet i og utenfor barnehagen.  

  

  

Autoritative voksne:   

  

De voksne i barnehagen skal bygge gode relasjoner til alle barn.   

I relasjonsbyggingen skal barna møtes med en kombinasjon av innlevelse fra varme voksne, men som 

også stiller krav og setter tydelige grenser ï det kalles autoritativ voksenstil.    

Motsetning til å være autoritativ er å være autoritær, forsømmende eller ettergivende voksne (se bildet 

under).   

  

Barn som møter autoritative voksne i barnehagen og hjemme:  

  

V Utvikler et godt selvbilde  

V Får god selvtillit og selvfølelse  

V Utvikler glede og vennlighet  

V Blir demokratiske  

V Utvikler bedre selvkontroll og har større evne til å møte motgang og frustrasjon.  

V Klarer i større grad å opprettholde sosial forbindelser.  

V Blir bedre på å kontrollere sterke følelser og utvikler større motstandsevne mot krav og stress.   

V Har større evne til å ta ansvar og til å løse oppgaver.   

  

https://www.haugesund.kommune.no/_f/p1/i725b64b6-17fa-444d-abd8-9c973e80fc15/plan_overgang_hjem_barnehage.pdf
https://barnehagenett.no/autoritative-voksne/
https://www.haugesund.kommune.no/_f/p1/i127c3bf2-86f7-410b-806e-7c40fb195fbe/revidert-handlingsplan-mot-mobbing-og-krenkelser-2021.pdf
https://rvtsvest.no/toleransevinduet/
https://rvtsvest.no/toleransevinduet/
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Lek      

Leken skal ha en sentral plass i barnehagen, og lekens egenverdi skal 

anerkjennes. Barnehagen skal gi gode vilkår for lek, vennskap og barnas egen 

kultur. Leken skal være en arena for barnas utvikling og læring, og for sosial og 

språklig samhandling. Barnehagen skal inspirere til og gi rom for ulike typer lek 

både ute og inne. Barnehagen skal bidra til at alle barn kan oppleve glede, 

humor, spenning og engasjement gjennom lek ï alene og sammen med andre.  

Rammeplanen 2017.  

  

  

  

Pedagogisk praksis for lå fremme lek og vennskap i vår barnehage:  

  

V Vi har fokus på lek, inkludering og mangfold i alt pedagogisk arbeid.  

V Vi er i gang med å øke de voksnes kompetanse på lek og inkludering 2022/2023 

V Vi har som mål å øke vår forståelse for at lek og inkludering kan være et motstykke til 

mobbeatferd og ekskludering. 

V Vi forstår lekens betydning for barns utvikling.  

V Anerkjenner og respektere leken som barns naturlige måte å samhandle på.   

V Hjelper barn med å bearbeide sine erfaringer og opplevelser i lek med andre.  

V Er oppmerksomme på at barns initiativ både blir sett, hørt og verdsatt.   
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V Ser barns behov for hjelp til å utvikle sin lekekompetanse og trene på turtaking.  

V Deltar aktivt i barns lek.  

V Gir barnet nødvendig støtte til å kommunisere sine tanker, følelser, intensjoner slik at de 

opplever mestring i leken.   

V Gir barnet reguleringsstøtte som hjelp til å håndtere konflikter på en god måte. (Jfr.  

Være sammen metodikk)  

V Har nødvendig kompetanse på språk og kommunikasjonsverktøy (eks. NTS (Tegnspråk), 

ASK (Alternativ og supplerende kommunikasjon), bilder, symboler, tegn til tale, mm.  For å 

inkludere alle barn i leken..   

V Forstår at lek foregår på barnets premisser.  

V Setter av tid til lek. Jfr. Dag- og ukeplan.  

V Tilrettelegger det fysiske miljøet slik at det stimulerer til lek og sørger for at det er nok leker til 

alle.    

V Tilrettelegger for og ivaretar behov for skjermingï smågrupper / pauser /variasjon mellom 

rolig / fysisk lek. Jfr. Ukeplan/dagsplan  

V Bruker nærmiljø og naturen aktiv for å inspirere til lek året rundt.  

V Ansatte bruker tegnspråk/tegn til tale/bilder/symboler mm som støtte til kommunikasjon.   

  

Eksempler på verktøy vi bruker i arbeidet:   

Toleransevinduet. (Dag Nordanger) film. Hvordan forstår vi barns atferd og deres behov for hjelp til 

selvregulering  

Gode råd når du skal snakke og leke med et døvt barn  

GOD ASK ï Læringsressursen for barnehagepersonale som jobber med alternativ og supplerende 

kommunikasjon for barn mellom 2-6 år. Haugesund kommune tilbyr også nettverksgrupper for 

fagpersonell.   

  

     
      På tur i skogen med 1 ï 3 års gruppa 

 

https://rvtsvest.no/toleransevinduet/
https://rvtsvest.no/toleransevinduet/
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.sprakradet.no/globalassets/spraka-vare/tegnsprak/norsk-tegnsprak.pdf
https://www.statped.no/godask
https://www.statped.no/godask
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Danning       

Barnehagen skal støtte barna i å forholde seg prøvende og nysgjerrig til omverdenen 

og bidra til å legge grunnlag for modig, selvstendig og ansvarlig deltakelse i 

demokratiske fellesskap. Barnehagen skal fremme samarbeid og solidaritet samtidig 

som individuelle uttrykk og handlinger skal verdsettes og følges opp. Barnehagen 

skal bidra til at barna kan forstå felles verdier og normer som er viktige for 

fellesskapet. Barnehagen skal bidra til å fremme barnas tilhørighet til samfunnet, 

natur og kultur.   

Rammeplanen 2017.  

  

  

  

Pedagogisk praksis for å fremme danning:  

  

V Fungerer som «støttende stillas» (Bruner, 1972) og gir støtte i barns danningsprosesser: 

Støttende stillas inkluderer både kognitiv, fysisk, emosjonell og relasjonell støtte ï både 

individuelt og i gruppe.  

V Barn erfarer og får øvelse i å mestre små og større utfordringer i hverdagen, samt å trene på 

empati og sosial kompetanse. I arbeidet bruker vi enkle verktøy som «Være sammen- 

programmet, Regnbueløven, Vennebøkene, Salaby mfl.    

V Barn får hjelp til å være oppmerksomme mot hverandre.  

V Barn får støtte til å gjøre positive samspillserfaringer.  

V Barn møter voksne som deltar i lek og legger til rette for et variert og utforskende aktivitets- og 

lekemiljø som utfordrer barns tenkning.   

V Barn møter et prosessorientert læringsmiljø som er tilrettelagt for utforsking, problemløsning og 

samarbeid.   

V Barn møter voksne som støtter og legger til rette for at barns nysgjerrighet stimuleres.  

V Barna får være med å planlegge og bestemme egen lek og aktivitet. (Jfr.High Scope metodikk.)  

V Barn lærer og forstår verdier, normer og regler gjennom aktivt samspill og lek med andre barn og 

voksne.   

V Barn får erfaring med mangfold og ulikheter.  

V Barn skal oppleve seg inkludert, skal utvikle vennskap og gode relasjoner til voksne og barn.  

V Barna får erfaring med voksne som er åpne, ærlige, rause og troverdige.   
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LEK og læring  

I barnehagen skal barna oppleve et stimulerende miljø som støter opp om deres lyst til å 

leke, utforske, lære og mestre. Barnehagen skal introdusere nye situasjoner, temaer, 

fenomener, materialer og redskaper som bidrar til meningsfull samhandling. Barnas 

nysgjerrighet, kreativitet og vitebegjær skal anerkjennes, stimuleres og legges til grunn 

for deres læringsprosesser. Barna skal få undersøke, oppdage og forstå  

sammenhenger, utvide perspektiver og få ny innsikt. Barna skal få bruke hele kroppen og 

alle sanser i sine læringsprosesser. Barnehagen skal bidra til læringsfellesskap der 

barna skal få bidra i egne og andres læring.   

Rammeplanen 2017.   
  

  

 Pedagogisk praksis for å fremme lek og aktiv læring:   

  

V I vår barnehage forstår vi læring ut ifra sosiokulturelle læringssyn der eks. lek er verktøy 

og læring skjer i et sosialt samspill mellom aktørene og miljøet rundt barnet.   

V Lek- og læringsmiljø tilrettelegges med utgangspunkt i barnehagens satsingsområder.   

V Vi legger til rette for at læringsaktiviteter er tilpasset barnets interesser, alder, 

forutsetninger og barnets nærmeste utviklingssone, (Vygotskij, 1978).  

V Personalet organiserer leke- og læringsmiljøet slik at barnet selv inspireres og motiveres 

til variert lek og aktivitet. (Barneinitiert læring)  

V Lekemiljøet inspirerer barn til å utforske, undersøke, løse problemer, bearbeide følelser 

og å påvirke sine omgivelser.   

V Barna får erfaringer både i aldersinndelte grupper og i aldersblandede grupper.   

V Samtaler, undring og erfaringsdeling skal stå sentralt i lek og samspill.   

V Pedagogisk dokumentasjon gjennom symboler, bilder, foto, film, observasjon som eks. 

praksisfortellinger og pedagogisk analyse.  

V Pedagogisk dokumentasjon skal brukes som utgangspunkt for samtale/ gjenkalling 

/erfaringsdeling og refleksjon.  

V Barna får anledning til å utvikle sin identitet og nysgjerrighet gjennom meningsfylte 

aktiviteter som stimulerer til lek.   

V Vi gir barna nødvendig støtte og veiledning i aktiviteter og lek.  

V Vi tilbyr et variert utvalg med aktiviteter innenfor Rammeplanenes 7 fagområder og 

satsingsområder.   

V Vi bruker nøkkelerfaringer* som utgangspunkt for arbeidet.  

V Barn skal ha innflytelse på og medvirke til valg av lek og aktivitet de selv ønsker å delta i 

ï barne - initiert lek. («Learning by doing», High Scope metodikken    

  

  

file://///ifil01/privat$/aaf/Documents/hIGH%20sCOPE/High%20Scope%20hefte.pdf
file://///ifil01/privat$/aaf/Documents/hIGH%20sCOPE/High%20Scope%20hefte.pdf
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  NØKKELERFARINGER: (Jfr. High- Scope hefte.) Nøkkelerfaringer er kjernen i 

metodikken og kan  

forklares som en gruppe uttrykk som kan veilede  

personalet i arbeidet med å planlegge og oppmuntre 

til lek og aktivitet. Hver nøkkelerfaring beskriver 

grunnleggende ferdigheter som utvikles i  

førskolealderen og viser progresjon. (Wikart,1989)  

  

1. Språk  

2. Erfaringer og representasjon        

3. Klassifisering  

4. Seriering  

5. Tall  

6. Sammenhenger i rom ï romoppfatning  

7. Tid  

8. Sosiale- og emosjonelle erfaringer  

  

  

  

Vennskap og fellesskap    

Sosial kompetanse er en forutsetning for å fungere godt sammen med andre og 

omfatter ferdigheter, kunnskaper og holdninger som utvikles gjennom sosialt 

samspill. I barnehagen skal alle barn kunne erfare å være betydningsfulle for 

fellesskapet og å være i positivt samspill med barn og voksne. Barnehagen skal 

aktivt legge til rette for utvikling av vennskap og sosialt fellesskap. Barnas 

selvfølelse skal støttes, samtidig som de skal få hjelp til å mestre balansen mellom å 

ivareta egne behov og det å ta hensyn til andres behov.   

Rammeplanen 2017.   

  

  

 

 

Pedagogiske praksis for å fremme vennskap og fellesskap:  

   

V Barn skal oppleve trygghet for at det alltid er en voksen tilstede i barnas leke- og 

læringsmiljø.   

V Vi hjelper og støtter barn som ikke selv mestrer å sette i gang lek eller komme inn i 

påbegynt lek.   

V Vi har kunnskap om hvordan de skal bidra til å løse konflikter, når barnet ikke selv 

mestrer det.    

V Vi skal gi barn nødvendige erfaringer med å forstå innholdet i begreper som 

rettferdighet, likhet, riktig-galt, omsorg, tillit, empati osv.  

V Alle barn skal ha en minst en venn gruppen.  

V Vi organiserer barnegruppen ifht. Relasjoner og vennskap, størrelse, alder og 

forutsetninger.   

V Samspillsaktiviteter skal skape nysgjerrighet, interesse og glede for alle barn i gruppa.   

V Vi forstår at lek = læring og utvikling på alle utviklingsområder.   

V Vi tar ansvar for å skape gode lekesoner for barn.  

V Vi legger til rette for at lek kan oppstå spontant.   

V Vi er trygge og tilgjengelige voksne som hjelper og støtter barnet inn i lek.  

V Vi har en autoritativ voksenstil ï er varme og grensesettende.  
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V Vi anerkjenner det enkelte barns plass i gruppa ï uavhengig av kultur, språk, hudfarge, 

livssyn, kjønn, fysiske eller mentale forutsetninger.   

V Vi bruker «Være sammen» programmet til samtale og refleksjon om normer for 

samhandling og inviterer barna til å utforme normer og regler for samhandling i 

fellesskapet.    

V Vi støtter barna rett til å sette egne grenser, respektere andres grenser og finne 

løsninger i konfliktsituasjoner.   

V Vi støtte barnas initiativ til samspill og bidrar til at alle kan få leke med andre, oppleve 

vennskap og lære å beholde venner  

V Barna får erfaring med å ta andres perspektiv, se en sak fra flere synsvinkler og 

reflektere over egne og andres følelser, opplevelser og meninger   

V Vi forebygger, stopper og følger opp diskriminering, utestenging, mobbing, krenkelser og 

uheldige samspillsmønstre   

  

Hvor lenge skal vi være venner, 

Brumm?, sa Nasse Nøff  

Enda lenger, sa Brumm   
(Alan Alexander Milne)  

  

  

 Kommunikasjon og språk    

Barnehagen skal være bevisst på at kommunikasjon og språk påvirker og påvirkes 

av alle sider ved barnets utvikling. Gjennom dialog og samspill skal barna støttes i 

å kommunisere, medvirke, lytte, forstå og skape mening. Barnehagen skal 

anerkjenne og verdsette barnas ulike kommunikasjonsuttrykk og språk, herunder 

tegnspråk. Alle barn skal få god språkstimulering gjennom barnehagehverdagen, 

og alle barn skal få delta i aktiviteter som fremmer kommunikasjon og en helhetlig 

språkutvikling.   

Rammeplanen 2017.  

    

  

Pedagogisk praksis i vår barnehage for å fremme språk og kommunikasjon:  

  

V Personalet skal ta utgangspunkt i de 8 nøkkelerfaringene i High Scope metodikken for å 

planlegge og tilrettelegg for pedagogisk praksis. 

V Tilrettelegger for god lek og samspillsaktiviteter. Lek og sosiale aktiviteter er den 

viktigste arenaen for å lære språk.   

V Voksne er aktive og gode språkmodeller i lek og aktivitet.  

V Gode samtaler barn ï voksne. Vi tilstreber felles oppmerksomhet, undring, aktivt lytting 

og erfaringsdeling,   

V Hjelpe barna til å få innhold til ord og begreper: Beskrive gjenstander, hendelser og 

sammenhenger.   

V Hjelpe barn til å sette ord på egne følelser og gjenkjenne følelser hos seg selv og andre.   

V Turtaking   

V Lek med språk - Høytlesning, sanger, rim, regler, bilder mm. brukes som utgangspunkt 

for å utvikle barns evne til refleksjon over eks. egen atferd, empati, å ta andres 

perspektiv, belyse en sak fra flere synsvinkler. (Eks. Være sammen materiellet ï 

Regnbueløven, Førsthjelp med Henry, )  

V Bruker språkmateriell: Spill, bøker, Språkkisten, Snakkepakken,   

V IKT som pedagogisk verktøy.  

V NTS (Tegnspråk) og ASK (Alternativ og supplerende kommunikasjon) som støtte til 

språk og for å inkludere alle i kommunikasjon, lek og samhandling.   

V Språkgrupper, smågrupper, lekegrupper, delt samling.   

  






















